Zeugma est unius uerbi conclusio diuersis clausulis apte coniuncta, ut

[TRO<sup>1</sup>] *Troiugena interpres diuum, qui numina Phoebi,  
qui tripodas, Clari laurus, qui sidera sentis*

et cetera.

Hypozeuxis est figura superiori contraria, ubi diuersa uerba singulis clausulis subiunguntur, ut

*regem adit et regi memorat nomenque genusque*

et cetera

Syllepsis est dissimilium clausularum per unum uerbum conglutinata conceptio, ut

[HIC] *hic illius arma, / hic currus fuit.*

Hoc schema ita late patet, ut fieri soleat et per partes orationis, et per accidentia partibus orationis.

« Le zeugme est l'action d'enfermer, par association correcte, un seul mot dans divers syntagmes, par ex.

[TRO] Fils de Troie, interprète des dieux, toi qui perçois les volontés de Phébus,

le trépied prophétique, le laurier de l'hôte de Claros, les étoiles, etc.

L'hypozeuxis est la figure contraire à la précédente, dans laquelle différents mots sont rattachés à chaque syntagme, par ex.

Il va voir le roi et il rappelle au roi son nom, et sa race, etc.

La syllepse est l'action de contenir, par agglutination, des syntagmes hétérogènes par l'intermédiaire d'un seul mot, par ex.

[HIC] Là furent ses armes, là son char.

Cette figure a une extension si large qu'elle se produit d'ordinaire à la fois par les parties du discours et par les accidents des parties du discours ».<sup>2</sup>

- 3 Ces figures ne sont pas, par elles-mêmes, syntaxiques, c'est-à-dire qu'elles n'ont pas d'incidence en morphosyntaxe : dans TRO, mettre un verbe en facteur commun avec plusieurs compléments (zeugme) n'a pas, dans une langue comme le latin, d'incidence syntaxique. Répéter *regem* sous la forme *regi* (*hypozeuxis*) n'a pas plus d'incidence sur ce plan.
- 4 En revanche, elles peuvent en avoir : dans HIC, on a le sentiment qu'il manque quelque chose, que sous *fuit*, il y a une forme qui serait *fuertunt*. Et si Donat insiste sur la grande extension de cette figure, faisant intervenir des parties du discours et des accidents, c'est certainement parce qu'il a conscience qu'elle peut être fautive de troubles.
- 5 Le deuxième texte est pris à l'autre bout de la période. Il s'agit du chapitre 179 du *De causis linguae Latinae* de Jules-César Scaliger (1540), chapitre consacré à la *conceptio* et qui se trouve dans le livre 12, lui-même consacré à la figure.

[2] Scaliger. *De causis*, 1540, livre 12, la figure, chap. 179, *Conceptio* (syllepse), p. 336.

Quemadmodum una fieret oratio in superiore libro et alibi dictum est, coniunctione enim fit una : *Caesar et Cato equitant*. 'Equitatio' hic una est in duobus. Itaque aliquando subiecta intelligis, quae quia sunt plura, pluralem numerum appones ; aliquando praedicati unitatem communem utrique accipies, quare numerum attribues unitatis, *Caesar et Cato equitat*. **Maluerunt igitur illam esse figuram in plurali, quam hanc in singulari.** Et ratio est quia coniunctio repetit numerum singularem : ostendimus enim duas esse orationes potestate, quare utraque erit singularis [...].